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JOHN JANSSON HAMMAR
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

En verksamhet som, ehuru ej af officiell natur, dock 
kommit att utöfva ett viktigt inflytande på såväl våra 
kommersiella som politiska förbindelser med utlandet, 
är Sveriges Allmänna Exportförenings.

Det är visserligen sant, att dess politiska insats ej 
är resultat af några diplomatiska kombinationer, men 
den framgår som en logisk följd af landets växande 
handel och den visar sig hvar hälst föreningen genom 
sina initiativ och arten af sitt uppträdande skjuter in 
de svenska färgerna på världsmarknadens omstridda 
fält. Särskildt under de senare åren har Sveriges All
männa Exportförening så att säga vuxit in sig i all
männa medvetandet, har blifvit en uppslagsbok i 
hvilken våra köpmän gärna bläddra, vissa om en sak 
i alla händelser, den att mötas af ett lifligt, förstående 
intresse. Posten som direktör i Sveriges Allmänna 
Exportförening är kräfvande, den fordrar en andlig 
och kroppslig vigör, och den fordrar en man som icke 
rädes för svårigheter. Direktör John Hammar har åta
git sig uppgiften.

John J:son Hammar föddes 1869 i Göteborg, där 
fadern var numera aflidne fabrikör Otto Jansson. 
Skolåren förflöto i Vänersborg, där äfven studentexa
men aflades 89. Omedelbart därpå inskrefs han som 
elev vid ett tekniskt läroverk i London och utexami
nerades därifrån två och ett halft år senare. Då han 
under dessa studier särskildt intresserat sig för det 
elektriska facket föll hans första anställning i prakti
ken inom detta område, men han utbytte snart sin 
verksamhet som elektriker hos en Londonfirma mot 
en tjänstgöring vid Svenska kommissariatet i Chicago, 
där arbetet för världsutställningen af år 1893 som 
bäst pågick.

Det är ej osannolikt, att han redan på denna plats 
fich ögonen öppnade för betydelsen af ett systematiskt 
arbete med uppgift att vidga våra handelsförbindel
ser, i alla händelser gjorde han sina iakttagelser och 
tecknade sig till minnes de uppslag, som i en framtid 
kunde komma att tjäna detta syfte. Sedan världsut
ställningen stängt sina portar, återupptog han ånyo 
sin elektriska utbildning och fullföljde den genom stu
dieresor i Amerika och Canada. Återvände på hösten 
94 till hemlandet, där han trädde i tjänst som ingeniör 
hos doktor de Laval samt utnämndes 1896 till verk
ställande direktör vid de Lavais Elektriska Aktiebolag 
och kvarstod därstädes till 1900, då han på särskildt 
uppdrag af Aktiebolaget Separator företog en resa till 
Paris. — Där stannade han till slutet af 1902. Sin 
befattning som verkställande direktör i Sveriges All
männa Exportförening tillträdde H. 1903. På denna 
post kvarstår han fortfarande och här har hans arbete 
tagit formen af en gärning, som stadigt hårdnar till 
en stomme, hvarpå framtidens ljusa möjligheter skola 
byggas upp. Ty direktör Hammar tror på sin sak, 
ej blott i framgångens och förhoppningens stund 
utan äfven i dagar då fältet är nog så svårplöjdt. 
Hans närmaste föregångare på platsen, exportagenten 
Axel Lanner hann aldrig visa sina färger, innan döden 
hastigt bortryckte honcm efter blott några månaders 
tjänstgöring, men från den man, som dessförinnan ledt 
föreningens öden, direktör Wilhelm Tesch, mottog han 
ett tungt arf, då föreningen vid hans frånfälle förde ett 
tynande lif och många af våra mest betydande firmor 
betraktade dess verksamhet med misstänksamma blickar.

När direktör Hammar tillträdde platsen blef han ock 
tvungen vidtaga omfattande förändringar i dess orga
nisation och lotsade sig med oförbränneligt humör ge
nom alla ömtåliga element, fram till förtroende för sin 
sak. Exportföreningens namn, som under tidernas 
lopp höljt sig i anspråkslöshetens nötta kappa, steg 
åter fram och fordrade med nyboren rätt respekt. 
Och då man ju alltid skänker erkännande åt ett mål
medvetet arbete tillvann föreningen sig denna.

En af de viktigaste förändringar som Hammar vid
tagit inom föreningens organisation är arbetets fördel
ning på trenne sektioner: informationsafdelningen, han- 
delsbiblioteket och publikationsafdelningen.

Genoin detta system vinnes en tillfredsställande öf- 
verskådlighet af verksamhetens utbredning, samtidigt 
som det ökar effektiviteten af de medel, hvarigenom 
föreningen vill fylla sin uppgift. Det är inget ringa 
område den famnar, och rätt skött står Exportförenin
gen som den naturlige medlaren mellan utlandet och 
våra kommersiella intressen därstädes. Men våra 
svenska köpmän hafva stolta anor, och de storartade 
företag som de framgångsrikt förvaltat genom gene
rationer, ställa dem lätt på kant mot inblandningar af 
hvarje slag. Att direktör Hammar det oaktadt burit 
upp sin sak, att han i känslan af verksamhetens bety
delse haft tålamod och kraft att bryta ned fördo- 
marne och genom uträttade handlingar kunnat vinna 
den allmänhetens tillslutning, som är rörelsens kärna, 
det bevisar att Exportföreningen i honom funnit sin 
rätte man.

Bland de uppslag i föreningens verksamhet, som i 
ena eller andra afseendet kunna sägas ha tillkommit 
på direktör Hammars initiativ, märkas t. ex. den år 
1906 afslutade handelstraktaten mellan Sverige och 
Tyskland, vårt deltagande i utställningarne i St Louis 
1904 och i Liège 1905, hvarjämte kommer hans ener
giska arbete till förmån för upprättandet af en direkt 
ångbåtslinie mellan Sverige och La Plata-länderna, ett 
mål som för öfrigt nåddes genom generalkonsul Åxel 
Jonssons kraftiga tillskyndan.

Nämnas må äfven den genom hans försorg upprät
tade Svensk Industri- och Exportkalender, ett digert 
verk, som på svenska, engelska, tyska och franska 
språken sammanför och specialiserar den svenska in
dustriens alster. För de utländska importhusen samt 
för våra konsuler och ombud i utlandet torde detta 
register bli af ovärderlig nytta.

Själf i sina bästa år, står ju ännu direktör Hammar 
midt upp i arbetet, men hvad han redan gifvit bådar 
godt för framtiden. Glad och intresserad står han 
jämt till buds, och med samma fryntlighet som han 
rör sig inom vännernas krets, rycker han an att möta 
en kinesisk kommission eller skotska kommunalmän. 
Alla äro de ju länkar i den kedja, hvarmed han vill 
binda våra intressen vid utlandets.

IcAaP ¿

I. O. G. T:S NYA 
GEMENSAMMA 
MÄRKE har nu 
af Sveriges Stor
loge fått sitt ut
seende definitivt 

fastställdt.

Efter porträtt. Kliché: Bengt Silfversparre.

UND.-LÖITN. ERNST KILLANDER, 
af Idrottsp «rkens i Stockholm styrelse 
utsedd till parkens souschef och ledare. 
Frih. S. Hermelin, som trädt tillbaka på 
grund af bristande tid, kvarstår dock 
som bolagets verkställande direktör.
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Rfter foto»?, Klichê. Kem. A.-B, Bengt Silfversparre Sthlm—Gbg.

FRÅN TUBERKULOSKONGRESSENS DAGAR I WASHINGTON : Fr. vänster: Minister Lagercrantz, professorskan Medin, fru 
Carlström (svensk-amerikanska, anställd vid utställningen), d:r Btihre, fru Lagercrantz,

I afsikt att allsidigt belysa de åtgärder som kunna 
vidtagas mot tuberkulosens framfart har en interna
tionell kongress varit samlad i Washington från 21

sept.—-12 okt. Den svenska kommissionen har bestått 
af professor O. Medin, landshöfding Cedercrantz, mi
nister Lagercrantz och doktor B. Buhre.

hik »*• --i--*
.v . *

' : ."i

I" ^ -

,,

V V

Efter fotografi KlichS : Bengt Silfvenparr*.
ETT SVENSKMINNE I TYSKLAND: Die Schwedenschanze, belägna en och en half mil från resiuensstaden i

Mecklenburg-Strelitz-Neustrelitz.

Ett märkligt 
svensk-minne i 
utlandet hvar- 
om ej många 
svenskar torde 
ha kännedom, 
äro de ännu i 
dag ganska väl 
bibehållna s. k.

Schweden
schanze i Tysk
land, hvilka för- 
skrifva sig från 
år 1813. De 
uppkastades af 
de 30,000 man,
Karl XIV Johan 
medförde från 
Sverige, i Meck
lenburg emot 
Napoleon under 
befrielsekriget 
1813. Till verk
ligt gagn kom- 
mo dock icke 
dessa skansar, 
då något slag 
aldrig stod här. Svenskarne synas ha förskansat sig 
ganska ordentligt, vallarna uppnå ännu på sina ställen 
en höjd af c:a 2 m. De äro belägna i en halfcirkel 
(radie ungefär 500 m.) och ha en längd af ännu syn
liga 1 km., äro eller ha varit omkring 6—8 löpgraf- 
var efter hvarandra. Fronten är åt väster. Dessa

gamla skansar, af folket i trakten väl bevarade i minne, 
äro belägna ung. 14 km. från residensstaden i Mecklen- 
burg-Strelitz-Neustrelitz endast några minuters väg 
från stora landsvägen, som leder från Neustrelitz till 
Woldeck, och närmaste byn är Carpin.
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Ef t. r fptagrnfi Kliché : Bengt Silfuersparre.

SVENSKE KONSULN I SIDNEY GREFVE BIRGER MÖR- 
NER (X) i samtal med kardinal Moran på Nya Seeland.

Svenske konsuln i Sidney, Australien, skriftställaren 
grefve B. Monier vistas f. n. under några veckors 
tjänstledighet i Sverige. Vid sidan af sin kon
sulära uppgift, inom hvilken han har en för Sverige 
gagnande verksamhet, är grefve Mörner, som bekant, 
en ifrig samlare inom det naturvetenskapliga områdel, 
och hans närvaro här torde därför ej passera oanmärkt 
för dem bland våra forskare, som intressera sig för 
Australiens rika djurvärld.

Som af tidningarne redan omnämnts, kommer att 
till våra zool. institutioner öfverlämnas de tre lefvande 
exemplar af den ytterst sällsynta Tuatera-ödlan, som 
grefve B. Mörner lyckats erhålla af Nya Seelands gu- 
vernement. Tuatera-ödlan förekommer ytterst sparsamt, 
särskildt nu, sedan tyska vetenskapsmän vid en ex
pedition till Nya Seeland anställt en lika sorglig som 

; öfverflödig förödelse bland de redan förut fåtaliga 
djuren.

Efter pnrtrrrt. Kliché- Bc-yof '*ilTvc~>!T«trrt.

TELEFO.NDIREKTÖREN i SHANGHAI GUST. C ÖBERG.

Chefen för telefonbolaget i Shanghai, direktör Gust. 
L. Öberg, vistas f. n. i Stockholm. Ursprungligen 
sjöman kem herr Ö. till Kina redan 1876 samt ut
nämndes några år senare till superintendent vid Shang
hai Shipping Company. Själf ett vittne till stadens 
hastiga uppblomstring, insåg han snart betydelsen af 
ett ordnadt telefonväsen därstädes och upprättade med 
stor energi och duglighet det nuvarande telefonbolaget 
i Shanghai, hvarvid äfven svenska intressen tillgodo- 
sågOS. (Forts, ä nästa sid.)

Kft r fotografi Kliché : Kem. A.-B. Bengt Silfversparre Sthlm—Oho

MÄRKLIG ZOOLOGISK GÁFVA TILL SVENSKA SAMLINGAR: Den australiska, i u‘d'3endestadia Tuatera-ödlan (sällsynt fotografi).
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NYTT SÄNDEBUD VID SVENSKA HOFVET. — LONDONS LORDMAYOR.

Efter porträtt. ivticte : Mengt Siifitereparre

SIR CECIL ARTHUR SPRING-RICE, den 
nye engelske ministern i Sverige.

Nyutnämnde engelske mi
nistern i Stockholm, sir Cecil 
Spring-Rice, sir Rennel Rodds 
efterträdare, har för kort tid 
sedan tillträdt sin ny a befattning.

Född den 27 februari 1859 
kom sir Cecil tidigt in på 
den diplomatiska banan och 
tjänstgjorde vid olika beskick
ningar i Washington, Brüssel, 
Tokio, Berlin, Washington, tills 
han slutligen 1898 hamnade 
i Teheran och efter åtta års 
tjänstgöring därstädes utnämn
des till engelsk minister i Per
sien med säte i nämnda stad. 
Tvingad af hälsoskäl återvände 
han året därpå till England, 
återvann krafterna och antog 
i medio af innevarande år mi
nisterposten för Sverige. Sir 
Cecil är gift med en dotter till 
engelske ambassadören i Berlin 
The Right Honourable sir Frank 
Lascelles.

SIR GEORGE WYATT TRU- 
SCOTT, svenska konungaparets värd 
i Londons City vid det blifvande be

söket i England i november.
(Portr. till höger.)

Kliché • Bengt Silfversvar*»,

(Foits. jr. föreg. sida.)

För oss hemmavarande är kanske dir. Ö:s verksam
het mindre känd, men hans ledande ställning därute 
är resultatet af ett sällsynt dugande arbete, som obe- 
rördt af stridens växlingar bragt ett storartadt företag 
till stånd. Man skulle tro att det mångåriga vislandet 
utomlands beröfvat honom hans svenska prägel och 
sinnelag, men enkel och rättfram som han drog ut, 
trampar han åter fädernejorden efter sin långa frånvaro. 
Och efter ett samtal med dir. Ö. förstår man detta, ty 
omisskänligt lyser det fram, att cm han ock som andra

män stridt för sin framgång här i lifvet, har han sam
tidigt velat hugga en bresch för svensk företagsamhet 
i allmänhet. Och enligt hans förmenande är just Kina 
landet. För den stora allmänheten är ju detta likty
digt med teatrarnes fantasifigurer, men tiden är inne, 
säger dir. Ö., att vi lära känna och uppskatta ett 
folk, som visserligen gnuggar ögonen från en tusenårig 
sömn men som ock bär lika åldriga traditioner för 
omutlig rättskaffenhet, arbetsamhet och praktisk ans.

HtNNlKER HEATON.

Sfter fotografi. ‘xlicM' Ben^ SUfvcrtparr.

NYA TELEFONCENTRALEN I SHANGHAI, afsedd för 10,000 
abonnenter. Den är uppförd af armerad beton.

Itu it t

I Ü

T» v;

Fr. o. m. 1 okt. 
utgör det enkla 
brefportot (för 
29 gram) mellan 
England och 
Förenta staterna 
blott 10 öre, 
eller rättare 7V2 
öre = 1 penny ; 
denna reform 
betyder att nu
mera är tioöres- 
portot grunden
het för brefut- 
bytet mellan så 
godt som alla 
anglosachsiska 
länder. Den 
man, som mer 
än någon annan 
verkat för den 
djupgående re
formen, ett steg 
mot nedsättnin- 
gen af post- och 
telegramportot 

för hela jorden, 
är engelsman
nen Henniker 
Heaton.

Efter porträtt. , Kliché : Bengt Silfrersparre

HENNIKER HEATON.
En postväsendets märkesman.

I.

IÜÜ

; llliz oAi».
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H. M. DROTTNINGEN PÅ ÖLAND.

Fofo. Thliitn. Böda. .. ®“í; ?SM Wfi*nr*m.
Den 10 Oktober iöretog H. M. Drottningen (X). som vistats pä Öland till den 24 oktober, i automobil en utflykt från Solliden till norra 
Öland för att bese Böda kronopark. Ortens befolkning hade i stort antal samlats i närheten af Böla järnvägsstation för att få hälsa 

och varmt hylla Hennes majestät. Fotografien visar ankomsten till Böda.

FRÍTHIOF OCH INGEBORG» PA SCENEN.
Ernst Hörmans drama

tiska dikt “Frithiof och 
Ingeborg“ gafs den 24 
okt. af Hultmanska säll
skapet som premiär på 
Norrköpings teater. Ej 
mindre än ett tiotal in- 
ropningar kommo förfat
taren till del, och lika
så mot hufvudrollernas 
innehafvare eller tonsät
taren till den i pjäsen 
förekommande musiken, 
Ruben Liljefors, voro 
applåderna ej njugga.

Hörmans “Frithiof och 
Ingeborg“ har inga större 
litterära anspråk, men är 
ett synnerligen godtfolk- 
skådespel. Frithiofssa- 
gan är behandlad fullt 
själfständigt i förhållan
de till Tegnérs dikt.

Foto. FJn, Norrköping SCENER UR HÖRMANS “FRITHIOFS SAGA“. kucm.- Bengt su/verspan*.
Frithiof (hr Victor Sjöström) och Ingeborg (fru Margot Ryding). — Kung Helge (hr Uno Weilerz). — Frithiof och Ingeborg.



SVENSKA LÄKARESÄLLSKAPETS SEKELJUBILEUM. I.

—^ — - - -------TVÄ B1LDER FR^N MEDICINSKA UTSTÄLLNINGEN:

UNIK SAMLING AF RETORTER FRÅN 1700-TALET JÄMTE 
ALKEMISTUGN, den senare en gång tillhörig bergshauptman 

August Nordenskiöld f 1792.

APOTEKSINREDNINGÄR FRÄN SENARE HÄLFTEN AF 
1700-TALET. Receptur- och hyllfack från slottsapoteket å 
Drottningholm med diverse ståndkärl af fajans från Rörstrand 

och Marieberg.

H. 8 n.-a S TO C K TT OJ, MS FO TO GRA R . Kliché : Bengt Sxlfiiersparre.
PROFESSORERNA O. HAMMARSTÉN OCH G. RETZ1US, 
de första som erhållit Sv. läkaresällskapets nypräglade 100-års- 

medaljer.

Söndagen den 25 oktober ingick hundraårsdagen af 
Svenska Läkaresällskapets stiftande. 1 en rikt illustre
rad jubileumsskrift som utarbetats af sällskapets nuva
rande ordförande professor F. Lennmalm, Stockholm, 
kan man följa dess utveckling under årens lopp och 
se hur dess verksamhet stödjande omfattar allt större 
områden inom läkarevetenskapen. Till dess medlem
mar ha ock räknats Sveriges mest betydande forskare 
inom denna fakultet under det gångna århundradet. 
Sekeldagen firades med en sammankomst i Musikaliska 
Akademiens stora sal, hvarvid förekommo sång och 
musik, högtidsföredrag af professor Lennmalm samt ut
delning af Svenska Läkaresällskapets hundraårsmedalj, 
af Alvarengapriset och af sällskapets årspris för 1908. 
Äfvenledes hugfästes minnet genom en medicinisk-hi- 
storisk utställning i Nordiska museet.

TTTT ifTITTTirr

IJkÅ

--- i ■

I * ! *>:

«till
i

B, 8 O.-s STOCKHOLMSFOTOQRA V Kliché Kem. A.-B. Bengt Silfversparre Sthlm—Gbg
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ETT MONUMENTALT SNÖPANORAMA FRAN NORRLANDS HÖGSTA FJÄLL.

KEBNETIÅKKO SEDT MOT KEBNEKAISE, från ost till väst. — KEBNEKAISES UTSTRÄCKNING MOT KASKATJÅKKO, sedt från S. O. mot N V. - KASKATJÅKKO SEDT FRÅN KEBNETJÅKKOS BERGSPLATÅ från S. mot N 
Dessa tre storslagna, synnerUgt karaktäristiska fotografier äro helt nyligen tagna af den skicklige fotografen Borg-Mesch, Kiruna, bekant för H. 8. tf!s läsaie genom flera vid föregående bergsbestignmgar tagna ypperliga landskaps- och bergsbilder. De har atergifna aro samtliga tagna å möjli

gast nära håll.
- 72 — — 73 -

NILS KREUGERS UTSTÄLLNING. SVENSKA LÄKARESÄLLSKAPETS SEKELJUBILEUM. II.

verksamhet med en särskild 
produktivitet under detta och 
föregående år torde hans ut
ställning kunna påräkna ett sär- 
skildt intresse af den stora, 
konstälskande allmänhet som 
lärt sig beundra hans säregna, 
allvarliga konst. Redan på 
Vernissaget gjordes ock diverse 
uppköp.

Utställningen, som anordnas 
af Konstnärsförbundet och på
går under innevarande och 
nästa månad, låter alltigenom 
konstnärens mest storstilade 
begåfning träda fram.

BVAll 8 Daus fotograf i Sthim. Kliché: Beng± SUfner*p¿rr

TVÅ OLJEMÅLNINGAR AF NILS KREUGER:
“Hafsbukt i storm“ och “På Alvaret i solnedgången“, båda inköpta af staten.

SVENSKA LÄKARESÄLLSKAPETS ÄMBETSMÄN 
1906—08. Stående jr. v.: A. Fürstenberg (värd); prof.

E. Müller (sekr.); prof. C. Sundberg (r.daktör); 
Sittande fr. v.: prof. F. Lennmalm (ordf.); d:r E. Seder- 

holm (sekr.); d.r E. Hultgren (bibliot.).

UR Sv^pSKA LÄKARESÄLLSKAPETS RiLDGAL- 
LERI: Öfversta raden jr. v.: Anders Retzius * 1796 f 1860; 
J. J. Berzelius * 1779 f 1848; Magnus Huss 1807 y 1890. 
Mellersta raden fr. v.: Ådolf Kjellberg % 1828 y 1884; 
Carl Gustaf Santesson * 1819 f 1886; Hjalmar Abelin 

1817 t 1893; Fredrik Berg * 1806 f 1887.
Nedersta faden jr. v.: Anders Andersson * 1822 y 1892; 

Christian Lovén * 1835 f 1904; Per Henrik Malmsten 
•G 811 t 1883; Axel Key * 1832 ÿ 1901.

I Konstföreningens lokal i Stockholm Öppnades den 20 okt. en rikhaltig ut- 
ställning af den framstående målaren Nils Kreugers arbeten. Då de tillförne 
ej varit exponerade och flertalet af dem datera sig från de senare åren af hans



KRISEN Å BALKANHALFÖN.
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1—2. KONUNG FERDINAND AF BULGARIEN. — 
“LEFVE TSAR FERDINAND!“ Under folkets omätliga 

jubel rider Ferdinand af Bulgarien i en lysande procession 
för första gången som konung in i sin hufvudstad.

Ännu är det vanskligt att uttala sig m utgån
gen af den senaste våldsamma krisen å Balkan- 
halfön. De ständigt nya underrättelserna om alle
handa mer eller mindre oväntade kupper bidraga 
ingalunda till att göra situationen klarare, och stor- 
maktsgrupperingen är ännu knappast fullt bestämd. 
Så egendomlig har ställningen blifvit genom in
trigspel och larm på krigstrummorna, att man kan 
vänta allt: en turkisk—bulgarisk—österrikisk allians 
vore sålunda ej det allra otroligaste — mot Ryss
land—Serbien—Montenegro,

4. SERBISKE KRONPRINSEN GEORG, hvars 
krigiska sinnelag tagit sig kraftiga uttryck under de 

nuvarande orostiderna.

3. KONUNG PETER AF SERBIEN, om hvars af- 
sättning eller abdikering mycket har talats.
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TRE TYPISKA GATUBILDER FRÅN SOFIA, BULGARIENS HUFVUDSTAD.
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PRINS AUGUST WILHELM AF PREUSSEN 
OCH PRINSESSAN ALEXANDRA VICTO
RIA AF SCHLESWIG-HOLSTEIN - SON-DER- 

BURG-GLÜCKSBURG.

FURSTEBRÖLLOPET I BERLIN.

BliSi

N .. pvAkinpA VICTORIAS INTÅG I BERLIN: Vid Brandenburgerthor. Ett furstebtöUop har i dagarne firats i Berlin, PRINSESSAN ALEXANDRA V ic lUKiAö uni | son f8rmälnin„ meg prinsessan Alexandra Victoria af Schleswig-Holstein-
Son&rl-Gmcksburg - Prinsen har, ftaitom den för tyska prinsar vanliga militära utbildningen, studerat vid universiteten i Bonn 
bonaerburg uiucksdu g. Strassburg och aflagt doktorsexamen i statsvetenskaperna.
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TYSKA BILDER FÖR DAGEN.
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mbKrt w.nnuuruiuURrtPl ñr IVCJ ÖAKtLiN 
OCH KRONPRINSEN AF TYSKLAND, tagen vi 1 

parforce-jakten vU DGberiU di n 18 oktober.marek beger sig till fästen. (Nederst (Nede.st t. v.:t Den unge 
inidten:) Rikskanslärn furst von Billows ankomst.
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BROKIGT UTOMLANDSNYTT.
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Ett ingeni- 
örskonstens 
mästerverk : 
Jätteviaduk
ten vid Wie
sen i Schweiz. 
Man är ibland 
frestad att tän
ka att för nu
tidens ingeni- 
örsvetenskap 
synas inga 
svårigheter 

finnas till. Ett 
storartadt prof 
på dess nutida 
höga stånd
punkt är den 
märkliga via
dukt vid Wie 
sen i schwei
ziska kanto
nen Grisons, 
hvars byggan
de nu pågår. 
Vår fotografi, 
som återger 
den redan fär
diga träställ
ningen till huf- 
vudhvalfvet, 

i höjd mätan
de 90 m., ger 

en god föreställning om det gigantiska verkets dimen
sioner. Ännu 6 hvalf komplettera viadukten, genom 
hvilken Davos skall förbindas med 1’Engadine medelst 
en ny järnväg längs Landwaser-dalen.

Efter porträtt. Kliché : Bengt Sit fnersparre

FURST HENRIK XIV REUSS YNGRE 
LINJEN har pä grund af sin höga ålder ned
lagt regentskapet i Reuss äldre linjen Arf- 
prins Henrik XXVII Reuss yngre linjen, hvars 
portr. här återges, har i hans ställe öfverta- 

git regeringen.

ETT INGENIÖRSKONSTfcNS MÄSTERVÄRK: JÄTTE VIA
DUKTEN VID WIESEN I SCHWEIZ. (Efter fotografi.)

genom miss
troendevotum 
till följd af de 
vårdslösheter 
som kommit i 
dagen tvun
gits att afgå. 
Monsieur Cle-

Också Italien är nu midt uppe i konkurrensen om det 
bästa styrbara militära Luftskeppet; den 6 oktober läm
nade förstfödslingen skjulet vid sjön Bracciana cch 
gjorde sin första uppstigning. Försöken blefvo syn 
nerligt lyckade, och man konstaterade luftskeppets stora 
stabilitet och det utmärkta fungerandet af dess olika delar.

DEN FÖRSTA STYRBARA ITALIENSKA MILITÄR
BAL LQNGEN. (Effer fotografi.)

Marinminis
terskifte i 
Frankrike. 

Marinolyckor- 
na i Frankrike 
ha ändtligen 
fått sin parla

mentariska 
sanktion, då 
vid diskussio
nen af flott
budgeten ma
rinministern

menceau, som 
älskar att för
brylla världen, 
utsåg till hans 

efterträdare 
organisatören 
af 1900 års ut
ställning, in- 
geniör Picard.

Efter porträtt. Kliché : Bengt Silfverspa~-

DEN NU AFGÅNGNE FRANSKE 
MARINMINISTERN THOMSON.
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P. A. SKANTZE. 
Landtbr. — Åsa (Hallands län). 

70 år 14 Okt*

L. A. MEURLING.
F. d. telegraf dir. — Stocksund. 

65 år 20 Okt.*

B. U. A. HUMMERHIELM. 
Prost. — Tingsdal (Öland). 

60 år 20 Okt.

H. N. D. D. KÖSTER. 
Öfverläkare. — Göteborg. 

50 år 26 Okt. *

C. G. WIKSTRÖM. 
Jägmästare. — Karlstad. 

70 år 1 No v.*

E. A. CARLBERG. 
v. häradshöfding. — Stockholm. 

60 år 20 Okt.*

A. W. KOCH.
Grossh. o. konsul. — Göteborg. 

60 år 23 Okt*

A. MÅRTENSSON. 
Kommissarie. — Karlskrona. 

50 år 12 Okt*

C. A. SODERLUND. 
Ingeniör. — Stockholm. 

65 år 22 Okt.*
P. M. FLENSBURG. 

Grosshandlare. — Malmö. 
60 år 17 Okt.

H. NILSSON.
Landstingsman. — Brunsbo. 

60 år 30 Nov.*

D. FALLSTRÖM. 
Författare. — Stockholm. 

50 år 26 Okt.*

C. T. ÅBERG.
Kontraktsprost. — Skellefteå. 

60 år 25 Okt.*
T. N. LAMBERG. 

Läkare. — Stockholm. 
55 år 23 Okt.

K. A. R. STENFELT. 
Bankdirektör. — Falun. 

55 år 22 Okt.*

J. G. ARPI.
Regementsläkare. — Sala. 

50 år 29 Okt.
* Utförliga data å nästa sida.
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P. A. v. HEIDENSTAM. + 
Kaptenlöjtnant. — Växiö. 

F. 18. i 9 Okt. 08.*-

C. LARSSON, -¡- 
Landtbrukare. — Påarp. 

F. 37. t 19 Okt. 08*

J. E. CLARHOLM. -{- 
F. d. Kamrerare. — Stockholm. 

F. 38. t 14 Okt. 08*

,C. J. NORDAHL. f 
Häradsskrifvare. - ■ Visby. 

F. 42. t 13 Okt. °8-*

* Utförliga data nedan.
PETER ANTON SKANTZE. Ordförande i Örmevalla sock< ns kommunal

stämma och nämnd sedan 75, landstingsman i 25 ár, ordförande i bevill- 
ningsberedningen, ledamot i inskrifningsrevisionen och inskrifningsnämn- 
den, ledamot i ägodelningsrätten inom Fjäte härad.

LARS AUGUST MEURLING. Student 60, kameralexamen 62, l änstgjorde 
vid telegrafverket 63—64, vid statens järnvägar: telegrafist 65, telegrafin- 
spektor i Göteborg 69, i Stockholm 85, telegrafdirektör i järnvägsstyrelsen 
89, byrådirektör 01. Erhöll afsked med pension 05.

HUGO KÖSTER. Öfverläkare vid Allmänna och Sahlgrensl' ! sjukhusets 
i Göteborg medicinska afdelning sedan 91, direktör därstädes v,9. Ordf. i 
styrelsen för Barnbördshuset och James Fredr. Dicksons minnesfond, med
lem af Biblioteksstyrelsen, ordförande i styrelsen för Säfsjö tuberkulos
sanatorium sedan 06. Led. af K. Vet. o:h Vitterh. Samhället i Göteborg.

C. G. WIKSTRÖM. 71—01 föreståndare för Järnkontorets äldsta 
kolareskola, har W. utöfvat vidsträckt skogspraktik.

ERNST CARLBERG. Hofrättsexamen- 75, amanuens i K. Telegrafstyrelsen 
84, ombudsman 89 samt sekreterare därstädes sedan 95.

AUGUST WILHELM KOCH. Mångårig ledamot af Göteborgs stadsfull
mäktige, vice ordförande i Göteborgs Handelsbank. Förut ordförande i 
styrelsen för Göteborgs spårvägar och i Göteborgs allmänna fastighets
ägareförening, äfvensom styrelseledamot i Göteborgs sparbank och i Ränte- 
och Kapitalförsäkringsanstalten m. fl. styrelser.

ANDERS MÅRTENSSON. Kommissarie vid Flottans och Karlskrona stads 
poliskår sedan 86. Ordförande i styrelsen för Karlskrona stads enke-och 
pupilkassa. Medlem af Blekinge läns Hushållningssällskap m. fl. sällskap 
och inrättningar.

CARL AXEL SÖDERLUND. Ledamot af landstinget i Hernösand 78—79, 
ledamot af Stockholms stadsfullmäktige sedan 88 och en af Stockolms mest 
framstående kommunalmän. Ledamot af dess Triangelmätningsnämnd och 
kommunala omorganisationskommitté, stiftare af “Stadsfullmäktiges diskus
sionsklubb“.

HANS NILSSON. Landtbrukare i Brunsbo, Bedinge. Mångårig lands
tingsman. Ordförande och ledamot af ett flertal föreningar och styrelser. 
Intresserad kommunalman. Auktionsförrättare m. m. Innehar medalj för 
medborgerlig förtjänst.

DANIEL FALLSTRÖM. Den mest populäre af våra stockholmslyriker, 
fosterlandets och kvinnornas genuint svenske sångare.

CARL THEODOR ÅBERG. Student 66, prästvigd 72, pastoralexamen 78, 
komminister i Ed 74, kyrkoherde i Sättna 82, kyrkoherde i Borgsjö 90, 
kyrkoherde i Skellefteå 99, kontraktsprost 1900. Inspektör för Skellefteå 
elementarläroverk för flickor 04, inspektor för länsseminariet i Skellefteå 07, 
landstingsman 1900—08.

K. A. R. STENFELT. Student 73, e. o. tjänsteman vid Riksbankens huf- 
vudkontor 75, kamrerare vid Riksbankens kontor i Jönköping 85, verk
ställande styrelseledamot vid kontoret i Östersund 90, vid kontoret i Falun 
92. Ledamot af styrelsen för Kopparbergs läns sparbank sedan 94.

PETER ADOLF von HEIDENSTAM. t Officersexamen 36, kaptenlöjtnant 
55, afsked från flottan 57, öfverkontrollör vid Bränvinstillverkningen i Ble
kinge län 59—81. Mångårig sekreterare i Hushållningssällskapet i Blekinge 
samt ordförande i kommunalnämnden i Nettraby socken under många år.

CARL LARSSON, t På sin tid ordförande i kommunalstämma och nämnd, 
medlem af skol- och kyrkoråd, nämdeman, landstingsman, en af stiftarne 
af Folkbanken i Halmstad samt medlem af dess styrelse. Agde egendomen 
Påarp i Hallands lön.

JOHAN EDVARD CLARHOLM. f Student 58, revisor och kamrerare i 
Försäkrings-A.-B. Skandia 66—87, kamrerare i Prästerskapets Enke- och 
Pupillkassa 75—03, kamrerare i Serafimerlasarettet 89—05. Styrelseledamot 
i Allmänna Enke- och Pupillkassan.

CARL JOHAN NORDAHL. t Student 63, kronolänsman 65, häradsskrifvare 
i Gottlands norra fögderi 85. Ordförande i Riksbankens afdelningskontor 
i Visby. MångjHg ledamot af stadsfullmäktige, ordförande i bevillnings- 
beredningen i Visby, ordförande i fattigvårdsstyrelsen sedan 18 år m. m.

TELEPLANET KONTRA PROPELLERN.

H. 8 D:s STOCKHOLMSFOTOGRAF.
TElEPLANET: Sedt ofvanifrån.
Med ett skofvelpar. Sidsvall från 

teleplanet.
Det här återgifna teleplanet, kon- 

strueradt af en ung stockholmare, hr 
Eric Lindqvist, är en framdrifnings- 
anordning för smärre farkoster. Upp
finningen, som patenterais i Europa 
och Amerika, har i dagarne afprof- 

vats. Teleplanet afser att öka hasFgheten, genom att undanröja den vid propellern vanliga nedsugningen, samt reducera prisen, då 
extra styre och backslagning gjorts öfverflödiga.

— 79 —



H VA R S D AG

Foto. Atel er Jonn Mül toó Kliché • Bergt Silfversparre
“JÄRNVÄGSLABAN“,

den i pressen mycket omskrifna, af järnvägspersonalen i heia 
Sverige kringsända figur som på hvarje station erhållit ett 
minne såsom medaljer, skjutvapen, räfsax, musikinstrument, 
snusdosor m. m., m. m. En stins beskylldes nyligen för att ha 
uppbränt densamma, men lyckligtvis har hr Laban befunnits tillva
ratagen i Malmö där han f. n. förvaras. I sparbössan på bröstet 
lär ha insamlats omkring 600 kr.

Eft r fotografi Kliché: Bengt Silfversparre.

“ÖGON I NACKEN.“
Paris-polisen företar f. n. försök med glasögon af ny konstruk

tion — de äro nämligen afsedda ej endast att låta polismännen 
bättre se hvad som passerar framför dem, utan äfven att obser
vera hvad som sker bakom deras rygg. For detta ändamål äro 
pa sidan af dessa sällsamma glasögon små konkavspeglar an- bragta.

Iliil

Efter fotografi. Kliché: Bengt Silfversparre.

GÖTEBORGSSKEPPET “TRIENTALIS“, SOM~ÑYUGEN 
FÖRLISTE VID SKOTTSKA VÄSTKUSTEN. Det i ti:r 2 som 
“Trientalis* ätergifna träfartyget var ett annat fartyg, med sam
ma namn som fotograferats af en svensk sjöman i Kattegat och 
felaktigt tagits för T., hvilket i verkligheten var ett järnfartyg.

H. 8. D:S FOTOGRAFIPREMIERING
för insända fotografier till N:o 4 utföll med l:a pris kr. 15 — 
till David Bengtsson, Grängesberg.

A. (aktualitet och värde i öfrigt) 3 point
B. (raskhet vid insändandet) . . 3 „
C. (utförande)................. .2

Summa 8 puirn
för foto å sid. 61 (dödade vid dynamitexpl.)

2:dra pris Axel Swinhufvad, Karlavägen 1, Sthlm. (foto å 
^sid. 55, Rob. Zeyn.)

LÄKTAREN TILL UPPSALA STUDENTKÅRS FÖRTRÄFF. 
LIGA IDROTTSPLATS, som blir' färdig i början af november- 
månad. Idrottsplatsen är belägen bakom Flusterplanteringen och 

stadsträdgården.

ARG. 5L HÄFTET INNEHÅLLER^
John Jansson Hammar. — I. OfTj. T:s nya märke. — Und.- 

löjtn. Ernst Killander. — Från tuberkuloskongressens dagar i 
Washington. - Ett svenskminne i Tyskland. — I utlandet 
bemärkte svenskar - på besök hemma.' — Nytt' sändebud vid 
svenska hofvet. — Londons lordmayor. —H. M. Drottningen 
på Oland. — Frithiof och Ingeborg på scenen. — Svenska 
läkaresällskapets sekeljubileum. —Nils Kréugers utställning.
— Ett monumentalt snöpanorama från Norrlands högsta fjäll
— Furstebröllopet i Berlin. — Bulgariska och Serbiska bil
der. — Brokigt utomlandsnytt. — Veckans-porträttgalleri. — 
Järnvägslaban — Ögon i nacken, m. m.

N ------ ----------------- —___________________________________________ y

OBS.! Eftertryck af text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan särskildt medgifvande forbjudes vid laga påföljd.

F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI, GÖTEBORG, 1908.




